南京市江宁区教育工会文件
 江宁教工〔2017〕37 号
    ★
关于创建“爱心母婴室”的通知
各基层工会、女工委：
为切实保障女职工权益，进一步提升爱心母婴室建设和服务品质，打造好工会公益服务品牌，按照市区总工会要求，结合本系统爱心母婴室创建情况，拟开展2017年爱心母婴室建设活动。现通知如下：
一、已创建成为爱心母婴室的学校、幼儿园可根据自身
条件对照标准继续申报星级爱心母婴室，做好提档升级工作。具体标准见附表1，需要填写 《星级母婴室评定申请表》。
二、尚未创建爱心母婴室的学校、幼儿园可对照自身条件，结合三星级爱心母婴室评定标准申报，具体标准见附表1，需要填写《基础母婴室评定申请表》，已列入2017年创建单位优先。
三、对通过验收的基础爱心母婴室，市总工会女职工委员会赠送冰箱一台。通过星级评定的爱心母婴室，市总女职委分别给予三星2000元、四星4000元、五星6000元资金支持（各星级间不叠加）。另局教育工会将给予一定比例配套奖励资金。同时，爱心母婴室项目推进办公室赠送母婴产品礼包。
    各申报单位务必于7月5日前将申报材料报教育工会女工委，纸质表格一式两份，盖公章后交局205办公室朱卫华老师处，电子稿发至邮箱1417478596@qq.com。
附表1：《爱心母婴室星级评定指标与具体内容》
附表2：《基础母婴室申请表》
附表3：《星级母婴室评定申请表》
                              江宁教育工会女工委
                                                    2017年6月22日
附表1：
爱心母婴室星级评定指标与具体内容
	爱心母婴室星级评定指标

	基础母婴室
	硬件要求
	1.独立私密的空间，内部环境污染物指标符合GB 50325的要求。
2.备有冰箱、空调、电水壶（热水瓶）；带盖垃圾桶；1桌2椅（沙发）。

	三星母婴室
	硬件要求
	1.房间独立私密且靠近水源，门口可正常通行、无障碍物。
2.备有冰箱、空调、电水壶（热水瓶）；书柜（书架）、橱柜；带盖垃圾桶；1桌2椅（沙发）。
3.设有若干独立隔断或屏风。
4.内部装饰色调柔和温馨，内部环境整洁、无异味。室内环境污染物指标符合GB 50325的要求。
5.墙壁张贴母乳喂养知识宣传海报，书柜（书架）配置母婴相关书籍。

	制度保障
	1.建立母婴室相关制度，如：
——使用制度：含登记、使用等要求；
——清洁制度：含保洁、卫生等要求；
——维护制度：含设施设备运行保养等要求；
——改进制度：含意见反馈、服务质量改进等要求；
——安全制度：含人、财、物等安全管理要求。
2.母婴室与其他功能室共用同一房间时建立合并使用制度。

	宣教服务
	每年至少组织开展1次育龄妇女培训服务。

	四星母婴室
	硬件要求
	1.房间独立私密且有独立水源，门口可正常通行、无障碍物。母婴室合计使用面积不小于16㎡。
2.备有冰箱、空调、电水壶（热水瓶）、消毒柜；书柜（书架）、橱柜、操作台；带盖垃圾桶；1桌4椅（沙发）；水池。
3.设有若干独立隔断或屏风。
4.内部装饰色调柔和温馨，内部环境整洁、无异味。室内环境污染物指标符合GB 50325的要求。
5.墙壁张贴母乳喂养知识宣传海报，书柜（书架）配置母婴相关书籍。

	制度保障
	1.设置专人管理，可实现错时使用，保证母婴室良好的体验感。
2.建立母婴室相关制度，如：
——使用制度：含申请、审核、登记、使用等要求；
——清洁制度：含保洁、卫生、物品及设施设备消毒等要求；
——维护制度：含个人及公共物品保管、设施设备运行保养、定责赔偿等要求；
——改进制度：含服务质量评价、服务质量改进、满意率采集等要求；

爱心母婴室星级评定指标与具体内容（续）
	爱心母婴室星级评定指标

	四星母婴室
	制度保障
	——安全制度：含人、财、物等安全管理要求。

	宣教服务
	每年至少组织开展1次育龄妇女和1次育儿知识培训服务。

	五星母婴室
	硬件要求
	1.房间独立私密且有独立水源，并能提供冷热水。母婴室门口可正常通行、无障碍物。有窗户的房间能自然采光，通风良好，窗户设置遮挡物。无窗户的房间设有新风系统。母婴室合计使用面积不小于20㎡。
2.备有冰箱、空调、电水壶（热水瓶）、消毒柜、饮水机、紫外线循环风消毒机；书柜（书架）、橱柜、操作台；带盖垃圾桶；2桌4椅（沙发）；水池；若干适用于冰箱内储物的可锁容器。
3.设有若干独立隔断或屏风，同时设置交流休息区域。
4.内部装饰色调柔和温馨，内部环境整洁、无异味。室内环境污染物指标符合GB 50325的要求。
5.墙壁张贴母乳喂养知识宣传海报，书柜（书架）配置母婴相关书籍。

	制度保障
	1.设置专人管理，可实现错时使用，保证母婴室良好的体验感。
2.建立母婴室相关制度，如：
——使用制度：含申请、审核、登记、使用等要求；
——清洁制度：含保洁、卫生、物品及设施设备消毒等要求；
——维护制度：含个人及公共物品保管、设施设备运行保养、定责赔偿以及使用对象管理等要求。
——改进制度：含服务质量评价、服务质量改进、投诉处理、满意率采集与结果应用等要求；
——安全制度：含人、财、物等安全管理要求。

	宣教服务
	每年组织开展针对女员工的多项培训服务，如育龄妇女及育儿知识、婚姻家庭、身心健康等培训。

附表2：
	基础母婴室申请表

	单位名称

	隶属市总直属工会

	建 立 位 置
	□企事业内部     □写字楼内

	详 细 地 址

	单位工会负责人

	联系方式

	联系人姓名

	手机号码

	QQ号码

	使 用 对 象
	□本单位职工  □大楼内职工  □对外开放

	爱心母婴室面积

	开放时间

	单位女职工情况
（含总人数、育龄人数、年龄情况等）

	所在单位工会意见
       签字：（公章）                                           日期：
	隶属市总直属工会意见
签字：（公章）
日期：
	市总工会意见
签字：（公章）
       日期：

基础母婴室申请表
附表3：
                   星级母婴室评定申请表
	星级评定申请表

	申请单位
	申请星级

	隶属市总直属工会

	母婴室建成时间

	单位工会负责人

	负责人联系方式

	母婴室基本情况

	母婴室面积

	育龄女员工人数

	硬件设施情况（包括电器、桌椅、隔断等）

	制度建设情况（包括人员设置）

	宣教服务建设情况

	隶属市总直属工会意见

	                                              签字：（公章）
                                                    日期：

	市总工会意见

	签字：（公章）
                                                    日期：